- Rep. DD 29/12/2025.0000366.1. -

Illlﬁ%%}ﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

ATTO N. DD 366 DEL 29/12/2025

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI
AREA AMMINISTRAZIONE E GESTIONE RISORSE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ACCERTAMENTO DEI CREDITI DERIVANTI DAI DECRETI DI
ESTINZIONE DELLA CORTE DI CASSAZIONE NN. 12737/2025 E
12739/2025, A CARICO DEI COMUNI DI IMOLA E DI CASTEL GUELFO
DI BOLOGNA.

IL RESPONSABILE DI AREA

Visti:

* la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1 gennaio
2012 istituisce I’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti
(ATERSIR);

* lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii;

* il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d”Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

* la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macro struttura organizzativa dell’ Agenzia, cosi come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d”Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

* la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’ Agenzia;

* la determinazione n. 202 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha
conferito alla scrivente l'incarico di dirigente dell’Area Amministrazione e Gestione
Risorse, a far data dal 1’ settembre 2023;

* T'art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;

* il Regolamento di contabilita, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109
del 20 dicembre 2017;

* la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 124 del 18 dicembre 2024, di approvazione
della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027;

* la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 125 del 18 dicembre 2024 di approvazione del
Bilancio di previsione 2025-2027 e successive variazioni;

* la determinazione del Direttore n. 5 dell’8 gennaio 2025, “Approvazione del Piano
Esecutivo di gestione 2025-2027 - Assegnazione risorse finanziarie”;

* la determinazione n. 26 del 31 gennaio 2025, “ Approvazione del Piano Integrato di Attivita e
Organizzazione 2025-2027 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n.
113/2021)”;

richiamati integralmente e depositati agli atti di ATERSIR:

Pag 1di4



- Rep. DD 29/12/2025.0000366.1. -

Illlﬁ%%}ﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

* il ricorso iscritto al n. 643/2025 presso la Corte di Cassazione proposto dal Comune di
Imola, rappresentato e difeso dagli avvocati Giandomenico Falcon, Christian Ferrazzi e
Andrea Manzi;

* il ricorso iscritto al n. 648/2025 presso la Corte di Cassazione proposto dal Comune di
Castel Guelfo di Bologna, rappresentato e difeso dagli avvocati Giandomenico Falcon,
Christian Ferrazzi e Andrea Manzi;

* il decreto di estinzione del ricorso in cassazione n. 12739/2025 del 13 maggio 2025 con il
quale il Comune di Castel Guelfo di Bologna é condannato al pagamento delle spese del
giudizio di legittimita, che liquida, in favore di ciascuna parte controricorrente, in euro
5.800,00, per compensi, euro 200,00 per esborsi, oltre spese generali nella misura del 15%
ed accessori di legge;

* il decreto di estinzione del ricorso in cassazione n. 12737/2025 del 13 maggio 2025 con il
quale il Comune di Imola & condannato al pagamento delle spese del giudizio di
legittimita, che liquida, in favore di ciascuna parte controricorrente, in euro 5.800,00, per
compensi, euro 200,00 per esborsi, oltre spese generali nella misura del 15% ed accessori
di legge;

dato atto che gli atti della corte quantificano il pagamento delle spese dei giudizi di
legittimita per ciascuna delle parti soccombenti e per ciascun ricorso in € 5.800,00 per
compensi, € 200,00 per esborsi, oltre spese generali nella misura del 15%, indicando un
totale di € 8.754,72;

valutato che detto totale debba essere corretto in difetto in quanto gli oneri del Contributo
Previdenziale Avvocati (CPA) e le spese generali pari al 15% si applicano alla sola voce

“compensi” e non anche ad altre voci accessorie, riportando pertanto il totale dovuto a €
8.662,90;

ritenuto pertanto opportuno accertare la somma complessiva di € 17.325,80 per il
riconoscimento dei crediti derivanti dai Decreti di estinzione della Corte di Cassazione nn.
12737 /2025 e 12739/2025, con i quali la Corte ha condannato i Comuni stessi al pagamento
delle spese dei giudizi di legittimita, come meglio dettagliato nel dispositivo del presente
atto;

ritenuto che l'istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di
attestarne la regolarita e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 'art. 147-
bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di accettare la somma totale di € 17.325,80, per il riconoscimento dei crediti derivanti dai
Decreti di estinzione dei Giudizi di Cassazione n. 12737/2025 e n. 12739/2025, con i
quali la Corte ha condannato i Comuni di Castel Guelfo di Bologna e Imola al
pagamento delle spese dei giudizi di legittimita, cosi ripartita:
°© € 8.662,90 da parte del Comune di Castel Guelfo di Bologna,

o € 8.662,90 da parte del Comune di Imola,
al codice di bilancio 2 0101 categoria 02 “Trasferimenti correnti da amministrazioni
LOCALI”, cap. 305020/00 "Introiti e rimborsi diversi", dell’esercizio finanziario 2025 del

Pag 2 di 4



- Rep. DD 29/12/2025.0000366.1. -

Illlﬁ%%}ﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

bilancio di previsione 2025-2027 rispettivamente accertamento n. 250 e 251;

2. di attestare la regolarita e correttezza amministrativa del presente atto;

3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti
conseguenti.

AREA AMMINISTRAZIONE E GESTIONE RISORSE
IL RESPONSABILE DI AREA

Firmato digitalmente
Ifigenia Leone

Pag 3di4



- Rep. DD 29/12/2025.0000366.1. -

Illlﬁ%%}ﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

APPENDICE A - DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

IMPEGNI
Anno . Anno/n. e .
Registarione Capitolo I Importo Data Impegno | CIG Beneficiario

Pag 4 di 4



